___________________________________________________________________________
Rua Sérgio Buarque de Holanda, 800 - Sala CB54 - Cidade Universitária Zeferino Vaz - Campinas – SP

CEP: 13083-872 - Fone: +55 (19) 3521-8137 – 3521-7090 - E-mail: catedra@dedh.unicamp.br
Página 1 de 2

RESULTADO DA SELEÇÃO

EDITAL DE SELEÇÃO DA CÁTEDRA SÉRGIO VIEIRA DE MELLO – CSVM/DeDH

Edital CSVM-DeDH nº 01/2020

RECEITAS CULINÁRIAS PARA A PUBLICAÇÃO NO LIVRO:

“SABORES SEM FRONTEIRAS”

A Cátedra Sérgio Vieira de Mello – CSVM, da Diretoria Executiva de Direitos Humanos –

DeDH, torna público o Resultado da Seleção das receitas inscritas através do Edital CSVM-

DeDH nº 01/2020, RECEITAS CULINÁRIAS PARA A PUBLICAÇÃO NO LIVRO: “SABORES

SEM FRONTEIRAS”.

Classificação Nome do Selecionado País de Origem Nome do Prato

1 Clement Camille Tossouhoun Benin

Molho de amendoim com

inhame amassado

2 Luis Ernesto Guerreiro Robles Venezuela Empanadas

3 Renee Ross Londja Guiana Bakes & Saltfish

4 Bidour Alaineh Síria Hira esbaoo

5 Aylton Alfredo Manuel Angola Mufete

6

Luis Fernando Murillo

Bermúdez Colômbia Arroz atollado

7 Julien Millien Haiti Soupe joumou

8 Maria Gabriela Moreno Ponce Venezuela Pasticho de Platano

9 Marianela Arana Ascanio Venezuela Palo a pique llanero

10

Martha Mercedes Hermoza

Chávez Perú Papa rellena

11

Yilmary Carolina Mediomundo

Marin Venezuela Cachapa

12

Luis Fernando Murillo

Bermúdez Colômbia

Arepas colombianas

rellenas.

13

Luis Fernando Murillo

Bermúdez Colômbia

Patacones fritos con

camarones y pico de gallo

14 Dina Victoria Ramirez Taboada Perú Quinua con manzanas

15

Ricardo Enrique Zerpa

Guevara Venezuela Sancocho venezuelano

16 Jair Alfonso Abril Rojas Colômbia

Lengua en salsa criolla y

papas chalequeadas

mailto:catedra@dedh.unicamp.br

___________________________________________________________________________
Rua Sérgio Buarque de Holanda, 800 - Sala CB54 - Cidade Universitária Zeferino Vaz - Campinas – SP

CEP: 13083-872 - Fone: +55 (19) 3521-8137 – 3521-7090 - E-mail: catedra@dedh.unicamp.br
Página 2 de 2

17 Niclette Mikanda Luyingi

República Dem

do Congo - RDC Poulet à la moambe

18 Kamal kabawa Siria Barazek

19

Marifer Vargas e Carlos

Escalona Venezuela

Torta negra al ron para

Navidad

20

Yilmary Carolina Mediomundo

Marin Venezuela Tequeños

21

Ricardo ICARDO Enrique

Zerpa Guevara Venezuela

Arroz com coco

venezuelano

22

Jesus Javier Rodriguez

Villalobos Venezuela Tequeños

23 Anas Rjab Síria Fatteh - حمص فتة

24 Haidee Maria Villegas Venezuela Hállacas

25

Eveys Alexander Reyes

Merchán Venezuela Tequeños

26 Karlos Alexis Valera Tan Perú Ceviche

27 Abel Jhosua Aguilar Almeida Equador Guatita

28 Lea Padilla Filipinas Relyenong bangus

29 Juan Javier ballon Suarez Perú Ceviche

30 Milagro Delvalle Medina Soto Venezuela Hallacas

31 Carmen Julia lopez torrealba Venezuela Hallaca

32

Marleny Carolina Montalban

Madrid Venezuela Cachapa

33 Diliagni Tellez Matos Cuba Pollo relleno con congris

34 Gloriane Aimable Antoine Haiti Kokiyòl

35

Hala Abdallah Elsayed

Mohamed Elafifi Egito Charuto

Campinas, 22 de fevereiro de 2021.

mailto:catedra@dedh.unicamp.br